



## СТАНОВИЩЕ

От: доц. д-р Здравко Любенов, С.А. „Д. А. Ценов“ – Свищов, катедра „Международни икономически отношения“

Относно: обявен конкурс от СА „Д. А. Ценов“ – Свищов в Държавен вестник, бр. 92 от 3.11.2023 г. за академична длъжност „Професор“ по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Световно стопанство и международни икономически отношения“, за нуждите на катедра „Международни икономически отношения“, СА „Д. А. Ценов“ – Свищов

### 1. Основание за написване на становището

Становището е изготвено в качеството на член на Научно жури, определено съгласно решение на Факултет „Мениджмънт и маркетинг“ при С.А. „Д. А. Ценов“ -Свищов – Протокол № 4 от 20.12.2023 г., издадена заповед № 1206 от 21.12.2023 год. на Ректора на С.А. „Д. А. Ценов“ -Свищов и Решение от първо заседание на научното жури проведено на 16.01.2024 г. за определяне на автори на становища и рецензии по конкурса.

Становището е съобразено със: Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) (чл. 2б, чл. 3 ал. 3, чл. 4 ал. 1, чл. 15 ал. 1, чл. 29); Правилника за прилагане на ЗРАСРБ (ППЗРАСРБ) (чл. 1 ал. 2, чл. 1а, чл. 2, чл. 60, чл. 61, Приложение към чл. 1а, ал.1 Област 3. Социални, стопански и правни науки Професионално направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата, 3.2. Психология, 3.3. Политически науки, 3.4. Социални дейности, 3.5. Обществени комуникации и



информационни науки, 3.6. Право, 3.7. Администрация и управление, 3.8. Икономика, 3.9. Туризъм), *Правилника за развитие на академичния състав на С.А. „Д. А. Ценов“ (ПРАС на СА)* (чл. 2 ал. 1 и ал. 2, чл. 4, чл. 129, ал. 2, чл. 130, чл. 131, чл. 137).

## **2. Представяне на кандидатите за участие в конкурса**

В обявения конкурс от СА „Д. А. Ценов“ – Свищов в Държавен вестник, бр. 92 от 3.11.2023 г. за академична длъжност „Професор“ по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Световно стопанство и международни икономически отношения“, за нуждите на катедра „Международни икономически отношения“, са подадени документи от една кандидатка: **доц. д-р Галина Боянова Захариева** редовен преподавател от катедра „Международни икономически отношения“ при СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, която е допусната до участие в него от комисия назначена със заповед на Ректора на СА „Д. А. Ценов“ на базата на покриване на минималните национални изисквания по чл. 3, ал. 4 от ЗРАСРБ.

## **3. Персонална характеристика на кандидатите**

Доц. д-р Галина Боянова Захариева завършва две висши образования в на СА „Д. А. Ценов“: Специалност „Маркетинг и планиране“, Специализация „Бизнес стратег“ и Специалност „Финанси“, Специализация „Банково дело“. През 2002 г. защитава дисертация по Научна специалност 05.02.10 „Световно стопанство и международни икономически отношения“, а от 2007 г. е доцент в катедра „Международни икономически отношения“ при СА „Д. А. Ценов“ – Свищов. Била е Ръководител на катедрата и Директор на “Център за международно сътрудничество и проекти” към академията. Реализирала е множество специализации и преподавателски



мобилности в чужбина, активно участва в международни, национални и вътрешни проекти. Владее отлично английски, немски и руски език. Със своя 30 годишен стаж тя е натрупала богат преподавателски опит. Автор е на повече от 40 научни трудове, публикувани след придобиване на академичната длъжност „Доцент“ в престижни български и чуждестранни издания.

*Познавам доц. Галина Захариева от работата ни в катедра „Международни икономически отношения“ при СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, от която съм убеден в нейния висок професионализъм, ерудираност, постоянен стремеж към повишаване на квалификацията и самоусъвършенстване, целенасоченост в работата, отговорност и добросъвестност.*

#### **4. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност „Професор” съгласно чл. 29 ал. 1 от ЗРАСРБ и чл. 129 и чл. 130 от ПРАС на СА**

Доц. Галина Захариева изцяло изпълнява изискванията за заемане на академичната длъжност „Професор” съгласно чл. 29 ал. 1 от ЗРАСРБ и чл. 129 и чл. 130 от ПРАС на СА:

- придобила е образователната и научна степен „доктор“ през 2002 г. по научна специалност 05.02.10 „Световно стопанство и международни икономически отношения“;
- заемала е академичната длъжност „доцент“ в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов 16 години;
- публикувала е монографичен труд, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“;
- представила е оригинални научноизследователски трудове, публикации и други научни и научно-приложни разработки, които не



повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“;

- отговаря на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ.

Доказателство за това е следната таблица:

| Група според ППЗРАС | № показател по ППЗРАС | Минимум точки според ППЗРАС | Брой точки на кандидатката в конкурса | Превъзходство на точките на кандидатката в конкурса | Съответствие спрямо минималните национални изисквания в ЗРАС и ППЗРАС в Р. България по групи показатели и по чл. 131, (2), т. 25 от ПРАС в СА „Д. А. Ценов“ |
|---------------------|-----------------------|-----------------------------|---------------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| А                   | 1                     | 50.00                       | 50.00                                 | 0.00                                                | Да: изискуеми по ППЗРАС 50 точки, отчитани по конкурса 50 точки                                                                                             |
| Б                   | 2                     | 0.00                        | 0.00                                  | 0.00                                                | Няма минимално изискване                                                                                                                                    |
| В                   | 3                     | 100.00                      | 100.00                                | 0.00                                                | Да: изискуеми по ППЗРАС 100 точки, отчитани по конкурса 100 точки                                                                                           |
| Г                   | 4-10                  | 200.00                      | 239.10                                | 39.10                                               | Да: изискуеми по ППЗРАС 200 точки, отчитани по конкурса 239.10 точки                                                                                        |
| Д                   | 11-13                 | 100.00                      | 1270.00                               | 1170.00                                             | Да: изискуеми по ППЗРАС 100 точки, отчитани по конкурса 1270 точки                                                                                          |
| Е                   | 14-21                 | 100.00                      | 648.39                                | 548.39                                              | Да: изискуеми по ППЗРАС 100 точки, отчитани по конкурса 648.39 точки                                                                                        |
|                     | ОБЩО:                 | 550.00                      | 2307.49                               | 1757.49                                             | Да: изискуеми по ППЗРАС 550 точки, отчитани по конкурса 2307.49 точки                                                                                       |

От таблицата е видно, че доц. Галина Захариева многократно надвишава изисквания минимум от точки (повече от три пъти).

- представена е декларация, че няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните ѝ трудове;

- участва в 12 национални проекта (в т. ч. в 4 като ръководител) и 6 международни проекта (в т.ч. в 1 като ръководител);

- научен ръководител е на 4<sup>-ма</sup> успешно защитили докторанти;

- има издадени два самостоятелни академични учебника;

- има разработени (самостоятелни или в съавторство) лекционни курсове в ОКС „Магистър“ – две учебни дисциплини и лекционни курсове в ОКС „Бакалавър“ – пет учебни дисциплини;

- има 4 научни публикации в Scopus и 2 в Web of Science.

Представената информация показва, че доц. Галина Захариева отговаря на всички предявени изисквания за заемане на академичната



длъжност “Професор” и показва пълно съответствие със ЗРАСРБ , ППЗРАСРБ и ПРАС на СА.

#### **5. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа на кандидатите**

От приложените справки за академичната заетост на доц. Галина Захариева за периода: уч. 2018/2019 г. – уч. 2023/2024 г., изготвена от Учебен отдел към СА „Д. А. Ценов” личи интензивна ангажираност на кандидатката в учебния процес. Нормативът за учебна натовареност е спазван и надхвърлян, което е основание да се направи извода, че *преподавателката е придобила голям опит и рутина и свидетелства за професионализъм в преподавателската ѝ работа.*

Дисциплините, които са възложени за разработване и четене от кандидатката в ОКС „Бакалавър“ са: *пред специалност „МИО“* - Управление на износа и вноса (от 2021 г.), Глобални бизнес регулации, Международно управление на човешките ресурси, Външнотърговски сделки; *пред специалност „International Business“* (преподаването е на английски език) - Export and Import management (от 2021 г.), International business operations (от 2021 г.), International human resource management; *пред чуждестранни Еразъм студенти* - Human resource management.

В магистърска степен на обучение, доц. Галина Захариева чете лекции в: МП „Международен бизнес и мениджмънт“ - Международни икономически сравнения, Въведение в международните икономически отношения, Външнотърговски операции; МП „Международен туризъм“ - Управление на човешките ресурси в туристическата индустрия; МП „Управление на международни проекти“ (на български и английски език) - Международни бизнес операции, Проектни екипи; МП „Международен бизнес и регулации“ - Европейски бизнес регулации.



Дисциплините, четени от кандидатката, са осигурени с *рецензирани академични учебници*.

Доц. Галина Захариева има и богат опит в *обучението на докторанти* – от представената справка са посочени четирима успешно защитили докторанти под нейното научно ръководство, които са регистрирани в НАЦИД.

Разработените и четени дисциплини, във всички степени на обучение, са фокусирани в областта на международните икономически отношения и международния бизнес и *напълно съответстват на научна специалност „Световно стопанство и МИО”, по която е обявеният конкурс и напълно покриват всички изисквания за учебно-преподавателската работа на преподавател заемащ академичната длъжност „Професор“*. Концентрирането на учебната работа на кандидатката във взаимосвързани дисциплини е предпоставка за постигане на *по-голяма задълбоченост и висока квалификация в преподаваната материя*. Още повече *научните интереси на кандидатката, което е видно от представените публикации, съвпадат с преподаваните от нея дисциплини*.

#### **6. Количествена и качествена оценка на научните изследвания и изследователската дейност на кандидатите**

Доц. Галина Захариева, при кандидатстването в конкурса, е предоставила за рецензиране *четиридесет и четири научни трудове*: една монография - хабилитационен труд; четири статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация; двадесет и седем статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове; пет студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни



томове; седем публикувани университетски учебници, който се използва в академичната мрежа за обучение.

Хабилитационният труд – Комбиниран подход за изследване на външната търговия с услуги (публикуван в АИ Ценов, Свищов, колекция Библиотека Стопански свят, бр. 144) е с подчертана *емпирична насоченост* и се отличава с *логична последователност, разбираемост и задълбочено изследване* на външнотърговските потоци на международната търговия с услуги между България, Румъния и Хърватия, с акцент върху тяхната динамика и структурата за периода 2000–2020 г.

Тематиката на публикациите обхваща широк спектър от научна специалност „Световно стопанство и международни икономически отношения“, по която е обявен конкурса: външната търговия в различни аспекти и на различни равнища – междудържавно, Европейски съюз и т.н.; управлението на човешките ресурси в Многонационалните компании; влияние на COVID-19 върху международната търговия; международните финанси.

В качествено отношение публикациите се отличават с *оригиналност, актуалност, използването на съвременен инструментариум, включване в екипи, чрез което се постига многоаспектност в проучването на малко изследвани проблеми.*

Доц. Галина Захариева е участвала в 12 национални проекта (в т. ч. в 4 като ръководител) и 6 международни проекта (в т.ч. в 1 като ръководител) след хабилитацията си като „Доцент“. *Тематичният обхват на проектите е тясно обвързан с преподавателската насоченост на кандидатката и с нейните изследователски търсения.*

*В обобщение на направения количествен и качествен анализ на научните изследвания и изследователската дейност може да кажем, че доц. Галина Захариева има задълбочени познания на теорията и практиката в изследваните области, притежава способности за анализиране,*



*обобщаване и извеждане на изводи. В резултат на това е налице значителен обем научна продукция отговаряща напълно на изискванията за заемане на академичната длъжност „Професор“.*

## **7. Научни приноси на кандидатите**

*Представените за рецензиране публикации съдържат важни теоретични, методологични и научно-приложни постижения и приноси с висока степен на значимост за икономическата наука.*

*Приемам напълно приносите посочени от доц. Галина Захариева в Справката за научните и научно-приложни приноси в представените за рецензиране публикации и материали, очертани в следните направления:*

- холистичен подход при изследване и анализиране развитието на външната търговия с услуги и стоки в различни аспекти;*
- изясняване на актуални проблеми в международното управление на човешките ресурси и предлагане на решения за тях;*
- очертаване предимствата на дигитализацията при глобални кризисни ситуации (например пандемията от COVID-19);*
- обвързване на комплекса: международни бизнес регулации, предприемачество и устойчиво развитие като средство за просперитета на обществото;*
- обогатяване методологията на изучаване и моделиране на възможностите за намаляване на външния дълг и важни аспекти от международния финансов мениджмънт;*
- аргументиране важността на дистанционната форма на икономическо обучение по съвместни образователни програми с чуждестранни университети и предлагане на варианти за реализацията ѝ;*
- развитие концептуализацията на преподаването по икономика.*

*Следва да се подчертае, че при написването на материалите се откроява проекцията на изследваните проблеми в икономиката на нашата*



страна или на български фирми, търсещи позиции на международния пазар, което се отчита като изключително достойнство на научната продукция.

*В обобщение, приносите, обявени от кандидатката доц. Галина Захариева обективно отразяват научните ѝ постижения и са в съответствие с научните изисквания.*

#### **8. Академична известност на кандидатите**

В документите, с които доц. Галина Захариева кандидатства в конкурса са представени две справки във връзка с цитиранията ѝ в научни публикации на други автори. *Те красноречиво показват известността на кандидатката в страната и чужбина.* При минимални изисквания по този показател в ПРАСРБ за 100 точки, доц. Галина Захариева *събира 1270 (над 11 пъти надвишение)*. Освен това, в системите на индексация Scopus и Web of Science кандидатката е с *индекс на Хирш (h-index) – 2.*

*Посочените данни показват, че доц. Галина Захариева е утвърден учен, на чиито произведения се позовават множество изследователи в областта на международните икономически отношения и международния бизнес.*

#### **9. Критични бележки и препоръки**

Нямам критични бележки към кандидатката в конкурса и нейните публикации.

Препоръчвам ѝ да продължи работата си върху приложимостта на разработените от нея подходи, методики и инструментариум, както и да разшири изследванията си в други области на международните икономически отношения и международния бизнес.



## 10. Обобщена оценка и заключение

Въз основа на представените документи, обзорът на публикациите, данните от приложените справки стигам до заключението, че кандидатурата на доц. д-р Галина Захариева напълно съответства на изискванията на ЗРАСРБ, неговия Правилник и Правилника за приложение на ЗРАС в СА „Д. А. Ценов“ за заемане на академичната длъжност „Професор“. В научната ѝ продукция няма доказано по законоустановен ред плагиатство, тя съответства на профила на конкурса, надхвърля минималните национални изисквания, актуална е и се отличава с подобаващо научно равнище. За учебно-преподавателската и изследователската работа, също може да се даде висока оценка.

С пълна убеденост давам своята положителна оценка за научноизследователската и учебно-преподавателската работа на кандидатката и препоръчвам на останалите уважавани членове на Научното жури да гласуват като мен „ЗА“ присъждане на академичната длъжност „Професор“ на доц. д-р Галина Боянова Захариева по научна специалност „Световно стопанство и МИО“.

30.01.2024 г.

Подпис: ..

( доц. д-р Здравко Любенов )



## OPPINION

**Prepared by:** *Assoc. Prof. Zdravko Lyubenov, PhD, Department of International Economic Relations in D. A. Tsenov Academy of Economics – Svishtov*

**About:** *Competition announced in the State Gazette, No. 92 of 3.11.2023 for the academic position of PROFESSOR at D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov in professional field 3.8 "Economics", scientific specialty "World Economy and International Economic Relations" for the needs of the Department of "International Economic Relations" in D. A. Tsenov Academy of Economics*

### 1. Basis for writing the opinion

The opinion was prepared as a member of the Scientific Jury, determined according to the decision of the Faculty of "Management and Marketing" in D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov - Protocol No. 4 of 20.12.2023, issued order No. 1206 of 21.12.2023 of the Rector of D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov and Decision from the first meeting of the Scientific Jury held on 16.01.2024 to determine authors of opinions and reviews on the competition.

The opinion is in accordance with the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) (art. 2b, art. 3 para. 3, art. 4 para. 1, art. 15 para. 1, art. 29); The Regulations for the Implementation of the LDASRB (RILDASRB) (Art. 1 para. 2, Art. 1a, Art. 2, Art. 60, Art. 61, Appendix to Art. 1a, para. 1 Area 3. Social, economic and legal sciences Professional field 3.1 Sociology, anthropology and cultural sciences, 3.2 Psychology, 3.3 Political



science, 3.4 Social activities, 3.5 Public communications and information sciences, 3.6 Law, 3.7 Administration and management, 3.8 Economics, 3.9 Tourism), the Regulations for the Development of the Academic Staff at D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov (RDASAE) (art. 2 para. 1 and para. 2, art. 4, art. 129, para. 2, art. 130, art. 131, art. 137).

## **2. Information on the candidates in the competition**

In the competition announced by D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov in the State Gazette, no. 92 of 3.11.2023 for the academic position "PROFESSOR" in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional field 3.8 Economics, scientific specialty "World Economy and International Economic Relations", for the needs of the department "International Economic Relations", documents were submitted by one candidate: **Assoc. Prof. Galina Boyanova Zaharieva, PhD**, full-time lecturer in the Department of "International Economic Relations" at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov, which was allowed to participate in it by a commission appointed by order of the Rector of the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov on the basis of meeting the minimum national requirements under Art. 3, para. 4 of LDASRB.

## **3. Personal characteristics of the candidates**

Assoc. Prof. Galina Boyanova Zaharieva, PhD, completed two higher educations at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov: Specialty "Marketing and Planning", Specialization "Business Strategist" and Specialty "Finance", Specialization "Banking". In 2002, she defended his dissertation on the Scientific specialty 05.02.10 "World Economy and International Economic Relations", and since 2007 he has been an associate professor in the Department of "International Economic Relations" at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov. She was Head of the Department and Director of the



"Center for International Cooperation and Projects" at the Academy. She has completed numerous specializations and teaching mobilities abroad, actively participates in international, national and academic projects. She is fluent in English, German and Russian. With her 30 years of teaching, she has accumulated extensive teaching experience. He is the author of more than 40 scientific works, published after acquiring the academic position "Assoc. Prof." in prestigious Bulgarian and foreign editions.

*I know Assoc. Prof. Galina Zaharieva from our work in the Department of "International Economic Relations" at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov, of whom I am convinced of her high professionalism, erudition, constant striving for higher qualifications and self-improvement, purposefulness in work, responsibility and conscientiousness.*

#### **4. Fulfillment of the requirements for occupying the academic position under Art. 29 Paragraph 1 of Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 129 and Art. 130 of the Regulations for the Development of the Academic Staff in the D. A. Tsenov Academy of Economics**

Associate Professor Galina Zaharieva **fully fulfills the requirements** for occupying the academic position "Professor" according to Art. 29 para. 1 of LDASRB and Art. 129 and Art. 130 of the RDASAE:

- she obtained the educational and scientific degree "PhD" in 2002 on the scientific specialty 05.02.10 "World Economy and International Economic Relations";
- held the academic position of "Associate Professor" at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov 16 years;
- has published a monograph, which does not repeat those presented for the acquisition of the educational and scientific degree "PhD" and for the occupation of the academic position "Associate Professor";



- has presented original scientific research works, publications and other scientific and scientific-applied developments, which do not repeat those presented for obtaining the educational and scientific degree "PhD" and for occupying the academic position "Associate Professor";

- meets the minimum national requirements under Art. 2b, para. 2 and 3, respectively, to the requirements under Art. 2b, para. 5 of LDASRB.

The following table is proof of this:

| Group according to RILDASRB | № indicator according to RILDASRB | Minimum points according to the RILDASRB | Number of points of the candidate in the competition | Excess of the candidate's points in the competition | Conformity to the minimum national requirements in the LDASRB and RILDASRB by groups of indicators and according to Art. 131, (2), item 25 of RDASAE |
|-----------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| A                           | 1                                 | 50.00                                    | 50.00                                                | 0.00                                                | Yes: 50 points required under RILDASRB; 50 points counted according to the competition                                                               |
| Б                           | 2                                 | 0.00                                     | 0.00                                                 | 0.00                                                | There is no minimum requirement                                                                                                                      |
| B                           | 3                                 | 100.00                                   | 100.00                                               | 0.00                                                | Yes: 100 points required under RILDASRB; 100 points counted according to the competition                                                             |
| Г                           | 4-10                              | 200.00                                   | 239.10                                               | 39.10                                               | Yes: 200 points required under RILDASRB; 239.10 points counted according to the competition                                                          |
| Д                           | 11-13                             | 100.00                                   | 1270.00                                              | 1170.00                                             | Yes: 100 points required under RILDASRB; 1270 points counted according to the competition                                                            |
| Е                           | 14-21                             | 100.00                                   | 648.39                                               | 548.39                                              | Yes: 100 points required under RILDASRB; 648.39 points counted according to the competition                                                          |
|                             | ОБЩО:                             | 550.00                                   | 2307.49                                              | 1757.49                                             | Yes: 550 points required under RILDASRB; 2307.49 points counted according to the competition                                                         |

*It is clear from the table that Associate Professor Galina Zaharieva repeatedly exceeded the required minimum of points (more than three times).*

- in documents has been submitted a declaration that no plagiarism in her scientific works has been proven according to the law;

- participated in 12 national projects (including 4 as a leader) and 6 international projects (including 1 as a leader);

- she is the scientific supervisor of 4 successfully defended doctoral students;

- she has published two independent academic textbooks;



- she has developed (independently or in co-authorship) lecture courses in Educational and Qualification Degree (EQD) "Master" - two academic disciplines and lecture courses in EQD "Bachelor" - five academic disciplines;
- she has 4 scientific publications in Scopus and 2 in Web of Science.

*The presented information shows that Assoc. Prof. Galina Zaharieva meets all the stated requirements for holding the academic position "Professor" and shows full compliance with the LDASRB, RILDASRB and RDASAE.*

### **5. Quantitative and qualitative assessment of the candidate's educational and teaching work**

From the attached references for the academic employment of Associate Professor Galina Zaharieva for the period: academic year 2018/2019 - academic year 2023/2024, prepared by the Education Department at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov shows the intense commitment of the candidate in the educational process. The standard for academic workload was observed and exceeded, which is a reason to conclude that *she has gained a lot of experience and routine and evidence of professionalism in her teaching work.*

The disciplines that are assigned to be developed and read by the candidate in the EQD "Bachelor" are: *before the specialty "International Economy Relationship"* - Export and Import Management (from 2021), Global Business Regulations, International Human Resources Management, Foreign Trade Transactions; *before the "International Business" specialty* (teaching is in English) - Export and Import management (from 2021), International business operations (from 2021), International human resource management; *to foreign Erasmus students* - Human resource management.

In the master's degree, Associate Professor Galina Zaharieva lectures in: *Master's Programme (MP) "International Business and Management"* - International Economic Comparisons, Introduction to International Economic Relations, Foreign Trade Operations; *MP "International Tourism"* - Management



of human resources in the tourism industry; *MP "Management of International Projects"* (in Bulgarian and English) - International business operations, Project teams; *MP "International Business and Regulations"* - European Business Regulations.

*The disciplines read by the candidate are provided with peer-reviewed academic textbooks.*

Assoc. Prof. Galina Zaharieva also has extensive experience in training doctoral students - from the presented reference, there are *four successfully defended doctoral students under her scientific supervision*, who are registered in the National Centre for Information and Documentation (NACID).

The developed and studied disciplines, in all degrees of higher education, are focused in the field of international economic relations and international business and fully correspond to the scientific specialty "World Economy and International Economy Relationship", for which the competition was announced, and *fully cover all the requirements for the educational and teaching work of a teacher holding the academic position "Professor"*. Concentrating the candidate's academic work in interrelated disciplines is a prerequisite for achieving *greater depth and high qualification in the taught subject*. Moreover, the *scientific interests of the candidate, which is evident from the publications presented, coincide with the disciplines she teaches*.

## **6. Quantitative and qualitative assessment of the candidate's research and research activities**

Associate Professor Galina Zaharieva, when applying for the competition, submitted *forty-four scientific papers for review*: one monograph - habilitation thesis; four articles and reports published in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information; twenty-seven articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes; five studies published in non-refereed peer-reviewed



journals or published in edited collective volumes; seven published university textbooks, which is used in the academic training network.

*The Habilitation thesis* - A combined approach to the study of foreign trade in services (published in Academic Publishing House Tsenov, Svishtov, Collection Library Business world, no. 144) has a marked empirical focus and is distinguished by *logical consistency, comprehensibility and a thorough study* of foreign trade flows of the international trade in services between Bulgaria, Romania and Croatia, with an emphasis on their dynamics and structure for the period 2000–2020.

*The topics of the publications cover a wide range of the scientific specialty "World Economy and International Economic Relations", for which the competition was announced: foreign trade in various aspects and at various levels - interstate, European Union, etc.; human resources management in multinational companies; impact of COVID-19 on international trade; international finance.*

In terms of quality, the publications are distinguished by *originality, actuality, the use of modern tools, inclusion in teams*, through which *multifacetedness is achieved in the study of little-researched problems.*

Associate Professor Galina Zaharieva has participated in 12 national projects (including 4 as supervisor) and 6 international projects (including 1 as supervisor) after her habilitation as "Associate Professor". *The thematic scope of the projects is closely linked to the candidate's teaching focus and her research interests.*

*In summary of the quantitative and qualitative analysis of the scientific studies and the research activity, we can say that Assoc. Prof. Galina Zaharieva has in-depth knowledge of theory and practice in the researched areas, has the ability to analyze, summarize and draw conclusions. As a result, there is a significant volume of scientific production that fully meets the requirements for occupying the academic position "Professor".*



## 7. Scientific contributions of the candidates

The publications submitted for review contain *important theoretical, methodological and scientific-applied achievements and contributions with a high degree of significance for economic science.*

*I fully accept the contributions* indicated by Associate Professor Galina Zaharieva in the Reference for scientific and scientific-applied contributions in the publications and materials submitted for review, outlined in the following areas:

- a holistic approach in researching and analyzing the development of foreign trade in services and goods in various aspects;
- clarification of current problems in the international management of human resources and offering solutions for them;
- outlining the advantages of digitization in global crisis situations (for example, the COVID-19 pandemic);
- linking the complex: international business regulations, entrepreneurship and sustainable development as a means for the prosperity of society;
- enriching the methodology of studying and modeling the possibilities for reducing the external debt and important aspects of international financial management;
- arguing the importance of the distance form of economic education in joint educational programs with foreign universities and offering options for its realization;
- development of the conceptualization of economics teaching.

It should be emphasized that *when writing the materials, the projection of the investigated problems in the economy of our country or of Bulgarian companies seeking positions on the international market stands out, which is considered as an exceptional merit of the scientific production.*

*In summary, the contributions announced by the candidate Assoc. Prof. Galina Zaharieva objectively reflect her scientific achievements and are in accordance with the scientific requirements.*



## 8. Academic renown of the candidates

In the documents with which Associate Professor Galina Zaharieva applied to the competition, two references are presented in connection with her citations in scientific publications by other authors. *They eloquently show the popularity of the candidate in the country and abroad.* With minimum requirements for this indicator in the RILDASRB for 100 points, Assoc. Prof. Galina Zaharieva *collects 1270 (more than 11 times the excess).* In addition, in the Scopus and Web of Science indexing systems, the candidate has a *Hirsch index (h-index) of 2.*

*The indicated data show that Associate Professor Galina Zaharieva is an established scientist, whose works are referred to by many researchers in the field of international economic relations and international business.*

## 9. Critical notes and recommendations

I have no critical remarks about the candidate in the competition and her publications.

I recommend her to continue her work on the applicability of the approaches, methodologies and tools she has developed, and to expand her research into other areas of international economic relations and international business.

## 10. Summary assessment and conclusion

Based on the submitted documents, the overview of the publications, the data from the attached references, I come to the conclusion that the candidacy of **Assoc. Prof. Galina Boyanova Zaharieva, PhD, fully complies with the requirements of the LDASRB, RILDASRB and RDASAE for occupying the academic position of "Professor".** *There is no legally proven plagiarism in her scientific production, it corresponds to the profile of the competition, exceeds the minimum national requirements, is up-to-date and distinguished by an*



*appropriate scientific level. For the teaching and research work can also be given a high evaluation.*

With complete conviction, I give my **positive assessment** of the candidate's research and teaching work and recommend to the other respected members of the Scientific Jury to vote "FOR" awarding the academic position of "PROFESSOR" to Assoc. Prof. Galina Boyanova Zaharieva, PhD, in scientific specialty "World Economy and International Economic Relations".

30.01.2024

Signature:

(Assoc. Prof. Zdravko Lyubenov, PhD)